
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33454  57Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Tucuruí/PA
SERVIDOR:
 JOSÉ ROBERTO CHAVES PAES: CARGO: Gerente; 
MAT: 5928914; PERÍODO:  08/09/2017 a 10/09/2017; 
Quantidade de diárias: 2,5
 ELUILSON LAZARO LIMA DIAS; CARGO: Assessor 
de Gabinete; MAT: 57195036; PERÍODO: 08/09/2017 a 
10/09/2017; Quantidade de diárias: 2,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 224778
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 129/2017
OBJETIVO: Para realizar ações de fi scalização nos 
estabelecimentos comerciais, a fi m de garantir os direitos dos 
consumidores contidos na lei 8.078/90 e lei estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Monte Alegre; Alenquer; Óbidos; Oriximiná/PA
SERVIDOR:
RAFAEL BRAGA DE LIMA; CARGO: Coordenador de Fiscalização; 
MAT: 57223578; PERÍODO: 11/09/2017 a 24/09/2017; 
Quantidade de diárias: 13,5.
 CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente 
de Vigilância Sanitária; MAT: 86665; PERÍODO: 11/09/2017 a 
24/09/2017; Quantidade de diárias: 13,5.
 EDSON RODRIGUES COSTA; CARGO: Agente de 
Vigilância Sanitária; MAT: 86681; PERÍODO: 11/09/2017 a 
24/09/2017; Quantidade de diárias: 13,5.
 JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente 
de Vigilância Sanitária; MAT: 86649; PERÍODO: 11/09/2017 a 
24/09/2017; Quantidade de diárias: 13,5
 CLAUDIO DAS MERCES C. DE CASTRO; CARGO: 
Motorista; MAT: 5061288; PERÍODO: 11/09/2017 a 
24/09/2017; Quantidade de diárias: 13,5.
 ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 224810

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA N0 0145/2017-GGP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 31 DE AGOSTO  DE 2017

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. 
2012/590832, com fulcro no art. 201 do RJU/PA,
RESOLVE:
            Arquivar o presente Procedimento de Sindicância 
do Processo nº. 2012/590832, por não haver elementos 
comprobatórios para a responsabilização administrativa, civil 
ou criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 224704

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 332/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2017.

NOME: MARJORIE BARROS NEVES/CARGO: Coordenador/
Identidade Funcional: 5897198/2/ Nº DE DIARIAS: 8,5(oito 
e meia) /ORIGEM: Belém/PA/ DESTINO: Belo Horizonte-MG/
PERIODO: 14 a 22/09/2017/OBJETIVO: participar na 17ª 

Exposição Internacional de Mineração – EXPOSIBRAM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 224745
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 331/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2017.
NOME: ADNAN DEMACHKI/CARGO: Secretário de Estado/ 
MATRICULA: 5908199/2/Nº DE DIARIAS: 1,5 (uma e meia) /
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Rio de Janeiro-RJ/PERIODO: 14 
a 15/09/2017/OBJETIVO: participar de reunião com o BNDES 
para tratar sobre a Ferrovia Paraense.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 224751

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 333/2017-DAF/SEDEME                             
BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2017.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
152/2017-CCG/Sedeme de 01/02/2017 Publicada no DOE n° 
33.306 de 02/02/2017 e Portaria de designação nº 013/2017-
GGA/Sedeme de 02/02/2017, publicada no DOE nº 33.307 de 
03/02/2017, e
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 317/2017-DAF/SEDEME, 
de 21/08/2017, publicado no DOE 33.442, de 22/08/2017 
que concedeu 0,5 (meia) diária a servidora MARÍLIA MARIA 
MAUÉS DA COSTA AMORIM, ocupante do cargo de Secretária 
Operacional, Identidade funcional 54189563/5, lotado nesta 
SEDEME, para custear despesas com a viagem à Ananindeua/
PA, no dia 31/08/2017. Teria a fi nalidade realizar visita técnica 
para desenvolver o Relatório de Acompanhamento das Empresas 
Incentivadas: ACQUA DE COCO DA AMAZÔNIA IND. E COM LTDA, 
AMAFIBRA – FIBRAS E SUBSTRATOS AGRÍCOLAS DA AMAZÔNIA 
LTDA e SOCOCO S.A. AGROINDUSTRIAIS DA AMAZÔNIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 224757

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 183/2017 – RH/DAF
DE 05 DE SETEMBRO DE 2017, PUBLICADA NO DOE (PA) Nº 
33.453 de 06/09/2017.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/381765 
RETIFICA:
Onde se lê:
NOME: JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 5895298/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Incentivos Fiscais e 
Infraestrutura.
Leia-se
NOME: JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 5895298/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Incentivos Fiscais e 
Infraestrutura e EDIR SOUZA DA PAIXÃO JUNIOR, matricula 
5918153/1, ocupante do cargo de Motorista.
Permanecem em vigor as demais disposições contidas no ato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de setembro 
de 2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 224352

EXTRATO DE CONTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 33.453 
DE 06.09.2017, PROTOCOLO 223770.

Onde se lê: Valor Total: R$ 1.344,00 (um mil trezentos e 
quarenta e quatro reais)
Leia-se: Valor Total: R$ 16.128,00 (dezesseis mil cento e 
vinte oito reais)
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 224780

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2013
Objeto: Acréscimo do valor contratual, em virtude de 
contratação de 03(três) recepcionistas a contar de 
01/09/2017.
Data de Assinatura:  31 de Agosto de 2017.
Valor Global: R$ 1.095.102,36
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / 
Natureza de despesa 339037/Fonte de Recurso 0260 e 
0660
Contratado: KAPA CAPITAL LTDA - ME
Endereço:  Rodovia Mario Covas, Loteamento Parque 
dos Coqueiros, 17 (altos/lado direito), Bairro Coqueiro, 
Cep: 67.115.000 - Belém/PA
Fiscal do Contrato: Ana Claudia Lobo / Suplente: Liane 
Sarmento
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 224654

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 396/17 de 31.08.2017. Publicada 
no DOE nº 33450 de 01.09.2017. Onde se lê: no período 
de 04 à 06/08/2017, conforme processo n° 2017/366624. 
Leia-se: no período de 04 à 06/09/2017, conforme processo 
n°. 2017/366624. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo: 224556

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 196/2017 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Olimpia Koga Fontinhas, mat.: 3253732, 
Gerente Administrativo, para responder cumulativamente pela 
Diretoria de Planejamento, em substituição a titular Mônica 
Terezinha de Jesus Dantas Coutinho, mat.: 3220192/1 que 
estará de férias no período de 01 a 30/10/17, correspondente 
ao período aquisitivo 14/04/2015 a 13/04/2016.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 224766


